Протокол №    2_

заседания методического объединения учителей начальных классов

                                                                                                         от «_31 » октября  2024 г.

Присутствуют: ___8 ч____

Отсутствуют:

Повестка дня:

1. Анализ результатов ВПР – 2024.

2. Обзор типичных ошибок, допущенных в ВПР – 2024.

3. Подготовка к ВПР. Обмен опытом

Рабочие вопросы:

Анализ итогов контрольных работ по русскому языку и математике (входных).

     Итоги школьного этапа ВОШ по русскому языку и математике в 4-х классах

Организация и проведение предметной Недели начальных классов и ШЭ ВОШ в 2024-2025

учебном году

       4.ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ «ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД»:

-«День открытых дверей»  (для будущих первоклассников и  их родителей);

- работа «Школы будущего первоклассника»;

- родительские собрания будущих первоклассников;

- взаимопосещения уроков и внеклассных мероприятий  учителей начальных классов и воспитателей

МДОУ № 63 с. Бужаниново    и д/сада № 71

        Вопросы № 1, № 2. Выступил:_Шарко Т.А.-руководитель ШМО.

В 2023-2024 г. проведены ВПР в 4А и  4 Б. Цель проведения: оценка уровня общеобразовательной

подготовки 4 класса в соответствии с требованиями ФГОС. Все обучающиеся справились с

работами, подтвердили свои оценки по предметам. После детального анализа выяснилось, что

некоторые вопросы требуют доработки.

Математика.

Ошибки в текстовой задаче на вычисления.

Решение задач на логическое мышление.

Русский язык.

Безударные гласные в корне слова.

Неверно подчеркнутые однородные члены предложения.

Составление плана текста.

В какой ситуации  уместно выражение.

Окружающий мир.

Решение задач на проведение экспериментов и опытов.

Природные зоны, материки.

Интерпретация  поговорок (пословиц).

     Вопрос № 3

На заседании  ШМО был рассмотрен вопрос «Особенности проведения ВПР в 2025 году».  Учителя

ознакомились с изменениями в содержании  работ по ВПР по математике, русскому языку,

литературному чтению, окружающему миру и английскому языку, который  в этом году введён

впервые.  Была предоставлена платформа, на которой можно  подготовить ребёнка к успешной сдаче

ВПР.

Рабочие вопросы.

В 2024/2025 учебном году в МБОУ Бужаниновская СОШ прошел школьный этап ВсОШ, в котором

приняло участие  в 4 А по математике 7 человек (по протоколам),  по русскому языку 6 человек ( по

протоколам).Прошли олимпиаду по математике – 7 человек, а по русскому языку -6 человек;

приняло участие  в 4 Б по математике – 9 человек (по протоколам), а по русскому языку- 9 человек

(по протоколам).  Прошли олимпиаду по математике – 8 человек, а по русскому языку – 9 человек.

С 28 октября по 31 октября в  Бужаниновской школе проведена неделя математики.

Учителя начальных классов  использовали  виды работ: интеллектуальный марафон

«Математические сказки», математические игры, « Математический калейдоскоп», «В стране цифр»,

математические головоломки, ребусы, конкурс «Быстрый счетовод», викторина «В гостях у мудрой

совы», квест-игра «Весёлый поезд» и т.д.

Вопрос № 4. Выступил: Шарко Т.А. –руководитель ШМО.

Для подготовки детей к школе набраны две группы.

1. «Подготовка к школе» - 5 человек (2 –е подразделение).

2. «Скоро в школу « - 5 человек (1-е подразделение).

Проведены встречи воспитателей и учителей начальных классов,  родительские собрания.

                                                                                  Решение:

1. Проводить работу по привлечению обучающихся к участию во Всероссийской олимпиаде

школьников.

2. Обобщать опыт работы педагогов по подготовке обучающихся  к выполнению работ по ВПР.

                                                                   Председатель МО:      _________          Шарко Т. А